
ง า น ง บ ป ร ะ ม า ณ แ ล ะ บั ญ ชี



การรบัและนําส่งเงนิด้านบัญชี
ระบบบัญชีภาครัฐ หมายถึง การจัดเก็บและรวบรวมข้อมูลทางการเงินที่

เ กิดจจากการรับและจ่ายเงินภาครัฐในการดําเนินงานหรือดําเนินกิจกรรมของ       

ส่วนราชการ โดยนําข้อมลูทางการเงินตามประเภทของเงิน ได้แก่ เงินงบประมาณ 

เงินนอกงบประมาณ และเงินรายได้แผ่นดิน มาวิเคราะห์รายการทางบัญชี เพ่ือนํา

ข้อมูลทางการเงินดังกล่าวที่เกิดข้ึนมาบันทึกรายการบัญชี โดยจัดทําข้ึนตาม

มาตรฐานและนโยบายการบัญชีภาครัฐ เพ่ือนําเสนอรายงานการเงินให้หัวหน้าส่วน

ราชการและส่งให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดินตรวจสอบ



ระบบบัญชีภาครัฐ

วิเคราะห์รายการ
ทางบัญชี

บันทึกระบบบัญชีข้อมูลทางการเงิน

เสนอรายงานการเงินส่ง สตง. ตรวจสอบ



โครงสร้างระบบบัญชี

สมุดบันทึกรายการ

ข้ันต้น

สมุดบันทึกรายการ

ข้ันปลาย

รายงานการเงิน

เอกสารประกอบการ

บันทึกบัญชี



เอกสารที่ใช้ประกอบการบันทึกรายการ

บัญชีจากการปฏิบัติงานของฝ่ายต่าง   ๆที่เกี่ยวข้อง 

เริ่มตั้งแต่การจัดซื้อจัดจ้าง การเบิกจ่ายเงิน การรับ

และนําส่งเงิน ตลอดจนการปรับปรุงรายการบัญชี



สมุดรายวัน เป็นสมุดที่ใช้ในการบันทึก

รายการบัญชีข้ันต้น  ซึ่งในระบบ New GFMIS Thai 

คําส่ังงานคือ ระบบบัญชีแยกประเภท > รายงานบัญชี

ทั่วไป > รายงานสมุดรายวันทั่วไป NGL_RPT001







สมุดบัญชีแยกประเภท เป็นสมุดที่ใช้การผ่าน

รายการที่บันทึกไว้ในสมุดรายวัน เพ่ือมาแบ่งเป็น

หมวดหมู่ตามรายการที่เกิดข้ึน  โดยแบ่งเป็นสินทรัพย์  

หน้ีสิน ส่วนทุน รายได้ และค่าใช้จ่าย ซึ่งในระบบ New 

GFMIS Thai คําส่ังงานคือ  ระบบบัญชีแยกประเภท > 

รายงานแสดงบรรทัดรายการบัญชีแยกประเภททั่วไป  

NFI_DISPLAY_L





รายงานการเงินที่ส่วนราชการจัดทําเพ่ือส่ง

ให้สํานักงานการตรวจเงินแผ่นดิน จะมีทั้งรายงาน

ประจําเดือน และรายงานประจําปี
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รับเงินผ่านระบบอเิล็กทรอกนิกส์ 

(e-Payment) หรือเ งินสด หรือ

เช็ค หรือเอกสารแทนตัวเงินอื่นที่

กระทรวงการคลังกําหนด

ออกใบเสร็จรับเงิน

นําส่งเงิน

บั น ทึ ก ร า ย ก า ร บั ญ ชี  แ ล ะ

ต ร ว จ ส อ บ ร า ย ง า น ก า ร เ งิ น

คงเหลือประจาํวัน

ส่งให้งานงบประมาณและบัญชี

ดาํเนินการตอ่ไป





1. ตรวจสอบการเขียนรายละเอียด

การรับเงินในใบเสร็จรับเงิน โดย

ต รวจสอบวันที่รบัเ งิน  ผูจ้่ายเงิน  

รายการรับเงิน จํานวนเงินทั้งตัวเลข

และตัวอักษร และการลงลายมือช่ือ

ผู้ รั บ เ งินในใบเสร็ จรับ เ งิน  ใ ห้

สอดคล้องกับเอกสารประกอบการรบั

เงินตา่งๆ



2. ตรวจสอบการบันทึกรายการรับและนําส่ง

เงินในใบรายงานการรับรายได้และนําส่งเงิน

คงคลังของงานการเงิน ซ่ึงพิมพ์จากระบบ  

New GFMIS Thai โดยตรวจสอบรายละเอียด

ให้สอดคล้องกับการรบัและนําส่งเงิน ดังน้ี

     2.1 ตรวจสอบการบันทกึบัญชแียกประเภท  

รหัสบัญช/ีชือ่บัญช ีเดบิต เครดิต

     2.2 ตรวจสอบการบันทกึจํานวนเงนิ

     2.3 ตรวจสอบการบันทกึหน่วยต้นทนุ แหล่ง

ของเงนิ รหัสงบประมาณ รหัสกิจกรรม

     2.4 ตรวจสอบการบันทกึประเภทเอกสาร 

วันทีเ่อกสารและวันทีผ่า่นรายการ



3. เม่ือตรวจสอบความถูกต้องและไม่

พบข้อผิดพลาด ผู้ตรวจสอบจะเขียน

แสดงยอดรวมการรับ เ งินตาม

ใบเสร็จทุกฉบับที่ได้รับในวันน้ันไว้

ในสําเนาใบเสรจ็รบัเงินฉบบัสุดท้าย 

และลงลายมือช่ือกํากับไว้ เ ม่ือได้

ตรวจสอบความถูกตอ้งแล้ว



4. ผู้ ต ร ว จ ส อ บ จ ะ ส่ ง เ ล่ ม

ใบเสร็จรับเ งินและเอกสารการ

บันทึกรายการทางบัญชีทั้งหมดให้

เจ้าหน้าที่งานงบประมาณและบญัชี  

เพ่ือลงทะเบียนคุมรายงานการรับ

รายได้และนําส่งเงินคงคลัง



5. เม่ือเจ้าหน้าที่งานงบประมาณและ

บัญชีลงทะเบียนคุมรายงานการรับ

รายได้และนําส่งเงินคงคลังเรียบร้อย

แล้ว จะพิมพ์สรุปรายละเอียดการรับเงิน

ลงในใบรายงานการรับรายได้และนําส่ง

เงินคงคลัง  ซ่ึงเป็นเอกสารการบันทึก

รายการทางบญัชีของงานการเงิน 

     ลงลายมือช่ือผู้ตรวจสอบ และส่ง

ผู้สอบทานเพ่ือตรวจสอบความถูกต้อง

และลงลายมือช่ือรบัรอง



6. เจ้าหน้าที่งานงบประมาณและบัญชี

จัดเก็บเอกสารการรับ และนําส่งเงิน

ทั้งหมด และนําเล่มใบเสร็จรับเ งิน

ส่งคืนงานการเงิน
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เรียกรายงานงบทดลองใน

ร ะ บ บ New GFMIS Thai 

ประจําเดือน

บันทึกรายการปรับปรุงบัญชี  เช่น 

บันทึกหักล้างบัญชีพักครุภณัฑ์ ซ่ึงการ

ปรับปรุงรายการต้องไม่เกินงวดบัญชี  

คือ ภายในวันท่ี 10 ของเดือนถัดไป

ตรวจสอบรายการบัญชี

ต้องไม่มีผิดดุล
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05 ประมวล ค่ า เ ส่ื อมร าค า

สินทรัพย์

เรียกรายการเดินบัญชีเงินฝากธนาคาร 

(Statement) ประจําเดือน และจัดทํา

งบกระทบยอดเงินฝากธนาคาร

เรียกรายงานงบทดลองใน ระบบ 

New GFMIS Thai ประจําเดือน

ท่ีถูกต้อง
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07 จัดทํารายละเอียดประกอบ

งบการเงิน

จัดทําบันทึกข้อความเสนอหัวหน้ากลุ่มงาน

การคลังและผู้บริหาร ลงนามในงบทดลอง 

และลงนามหนังสือถึงสํานักงานการตรวจ

เงินแผ่นดิน



NAME SURNAME

ตวัอย่างการรับและนําส่งเงิน

ที่กระทบตอ่การจัดทํา

รายงานการเงิน



รับเงินทุนอุดหนุนการวจิยั  จาํนวนเงิน 
114,000 บาท แต่บันทึกรายการนําส่ง
เงิน จาํนวนเงิน 6,000 บาท
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ผลกระทบส่ิงท่ีพบ วิธีแก้ไข

การบันทึกรายการนําส่งเงนิ 
ไม่เท่ากับการบันทึกรายการ
รบัเงนิ

ทํ า ใ ห้ จํ า น ว น เ งิ น ใ น ง บ
ทดลอง ไม่ เท่า กับจํานวน
เงนิใน Statement

จัดทาํหนังสือถึงกรมบัญชกีลาง  
เพ่ือขอยกเลิกรายการ เน่ืองจาก
เป็นรายการที่กรมบัญชีกลาง
ต้องจับคู่กับธนาคาร และบันทึก
รายการใหม่ให้ถูกต้อง



   การบันทึกรายการรับและนําส่งเงิน
ไม่ครบถ้วน
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รับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร บัญชีเงินดอกเบี้ยอันเกิดจากเงิน
กลาง แต่บันทึกรายการปรับปรุง JR ไม่ครบถ้วน ดังน้ี

   1. บันทึกรายการรับเงินรายได้แผ่นดิน RA

       เดบิต เงินฝากธนาคารเพ่ือนําส่งคลัง

               เครดิต รายได้ดอกเบี้ยเงินฝากที่สถาบันการเงิน

   2. บันทึกปรับปรุงรายการ JR รับดอกเบี้ยเงินฝาก ฯ 

เข้าบัญชีเงินฝากไม่มีรายตัว

       เดบิต เงินฝากไม่มีรายตัว

               เครดิต เงินฝากธนาคารเพ่ือนําส่งคลัง

   3. บันทึกรายการนําส่งเงินรายได้แผ่นดิน R1

       เดบิต พักเงินนําส่ง

               เครดิต เงินฝากธนาคารเพ่ือนําส่งคลัง



ผลกระทบ วิธีแก้ไข

จํานวนเงินของรายการเงิน
ฝากไม่มีรายตัวในงบทดลอง 
ไ ม่เ ท่า กับ จําน ว น เ งนิ ใ น  
Statement

บันทึกรายการปรบัปรุง JR ดังน้ี

          เดบิต เงนิฝากธนาคารเพ่ือนําส่งคลัง

    เครดิต เงนิฝากไม่มีรายตัว



   บันทึกรับเงินเบิกเกินส่งคืนเพ่ิมเตมิ  
หลังจากล้างลูกหน้ีเงินยืมครบถ้วนแล้ว
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ผลกระทบส่ิงท่ีพบ วิธีแก้ไข

อ้างอิงเลขที่เอกสารผิด ไม่สามารถบันทึกรายการ
เบิกเกินส่งคืนได้ เน่ืองจาก
ไม่มีลูกหน้ีคงเหลือ

จัดทาํหนังสือถึงกรมบัญชกีลาง  
เพ่ือขอยกเลิกรายการ และทํา
การบันทึกใหม่ให้ถูกต้อง



   บันทึกรหัสบัญชีแยกประเภทผิด
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ผลกระทบส่ิงท่ีพบ
รับคืนเงินค่าจ้างชั่วคราว
ของเงินดอกเบ้ียอันเกิดจาก
เงินกลาง เป็นรายได้จาก
การ อุดหนุน  -ห น่วยงาน
ภาครฐั

ทาํให้รายได้จากการอุดหนนุ 
- หน่วยงานภาครัฐในงบ
ทดลอง สูงเกินไป



ในกรณีน้ี หากบันทึกรายการแล้ว ให้บันทึกปรับปรุงรายการ

ลดค่าใช้จ่าย ดังน้ี

     เดบิต รายได้จากการอุดหนุน - หน่วยงานภาครัฐ

             เครดิต ค่าจ้างช่ัวคราว       

  



     ควรวิเคราะห์ประเภทการรับและนําส่งเงินก่อน
บันทึกรายการ และมีผู้สอบทานการบันทึกรายการ

     กรณีส่งคืนเงินยืมเหลือจ่ายและล้างลูกหน้ี   
เงินยืม ให้ตรวจสอบรายงานลูกหน้ีเงินยืมราชการ
ในระบบ New GFMIS Thai ทุกครั้ง

     จัดทําคู่มือการบันทึกรายการรับและนําส่งเงิน  
เพ่ือใช้ในการปฏิบัติงานและการสอบทาน









งานงบประมาณและ บัญ ชี


